
SEXTa-fEira, 24 dE julho dE 2009 3
Diário Oficial

Executivo  2
Valor: R$ 37.800,00 (trinta e sete mil e oitocentos reais)
Vigência do Contrato: 12 (doze) meses
Belém-PA, 23 de julho de 2009.
Tereza Regina de Jesus Cordovil Corrêa
Auditora Geral do Estado

PORTARIA 156/2009
NúMERO DE PUbLICAçãO: 16497

PORTARIA 156/2009  DE  23 DE JULHO DE 2009
ASSUNTO: Suprimento de Fundos
O Presidente da Ação Social Integrada do Palácio do Governo  
-  ASIPAG,
no uso das atribuições legais,
RESOLVE:
Conceder  Suprimento de Fundos no valor de R$ 100,00 (cem 
reais) no Código de Despesas 339039 e R$ 100,00 (cem reais) 
no Código de Despesas 339030 para a  servidor (a) Disney 
Carlos Brito Amorim CIC: 430.120.002-91 Fonte de recursos: 
001. O prazo de utilização do Suprimento de fundos, será de 
60(sessenta) dias a contar da data do recebimento. O prazo 
para encaminhamento da prestação de contas é de 15(quinze) 
dias após o período de aplicação.
DÊ-SE CIÊNCIA , PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Pio X Sampaio Leite
Presidente da ASIPAG

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
NúMERO DE PUbLICAçãO: 16283

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº DO TERMO ADITIVO: 083/2009

Nº DO CONVÊNIO: 221/2008 ( PRIMEIRO TERMO ADITIVO )
PARTES: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO-
ASIPAG, CNPJ Nº 05.046.503/0001-11 E ASSOCIAÇÃO CIVIL 
DE SEGURANÇA ALIMENTAR E DESENVOLVIMENTO LOCAL CNPJ 
Nº 07.171.399/0001-12.
OBJETO DO CONVÊNIO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE 
VIGÊNCIA
VALOR DO CONVÊNIO ORIGINAL: R$ 115.000,00
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: PRORROGAÇÃO 
DO PRAZO DE VIGÊNCIA PELO PERÍODO DE 30.05.2009 A 
31.12.2009.
VALOR DO ADITAMENTO: R$ 115.000,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 35201.0824412306490000.335043
00.
FONTE DE RECURSOS:0101
ORDENADOR RESPONSÁVEL: PIO X SAMPAIO LEITE
ADITIVOS ANTERIORES: 00

PORTARIAS 154 E 155/2009
NúMERO DE PUbLICAçãO: 16421

PORTARIA 154/2009  DE  23 DE JULHO DE 2009.
ASSUNTO: Diárias
O Presidente da Ação Social Integrada do Palácio do Governo 
-  ASIPAG,
no uso das atribuições legais,
RESOLVE :
Conceder  2 e ½  ( duas e meia ), diárias, ao(a) Servidor(a)  
Flavio Benedito Albuquerque Vasconcelos CIC: 466.970.712-49  
no período de 27 a 29 de Julho de 2009 , para  os municípios 
de: Santa Maria do Pará, São Miguel do Guamá e Irituia.A 
Serviço do Governo do Estado.
DÊ-SE CIÊNCIA , PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Pio X Sampaio Leite
Presidente da ASIPAG

PORTARIA 155/2009  DE  23 DE JULHO DE 2009.
ASSUNTO: Diárias
O Presidente da Ação Social Integrada do Palácio do Governo 
-  ASIPAG,
no uso das atribuições legais,

RESOLVE :
Conceder  2 e ½  ( duas e meia ), diárias, ao(a) Servidor(a)  
Vera Lúcia Gonçalves Bastos CIC: 085.832.772-49  no período 
de 27 a 29 de Julho de 2009 , para  os municípios de: Santa 
Maria do Pará, São Miguel do Guamá e Irituia.A Serviço do 
Governo do Estado.
DÊ-SE CIÊNCIA , PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Pio X Sampaio Leite
Presidente da ASIPAG

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
NúMERO DE PUbLICAçãO: 16403

1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO
PARTES: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALACIO DO GOVERNO 
CNPJ: 05.046.503/0001-11 E RAF CARE COMÉRCIO DE 
PRODUTOS DE BELEZA LTDA CNPJ: 05.727.847/0001-96.
OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL NÃO RESIDENCIAL
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 MESES
VALOR DO CONTRATO: R$ 22.000,00 (MENSAIS)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 35201.08122012545340000.0101.
33903900.350201.0005034534C
JUSTIFICATIVA E OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação do 
Prazo Contratual por mais 12 (DOZE) e reajuste de valor em 
3,927%IGP-M-FGV(referente a metade do indice acumulado 
nos ultimos doze meses.
DATA DA ASSINATURA: 01 de Novembro de 2008
ORDENADOR DA DESPESA: PIO X SAMPAIO LEITE

PORTARIA Nº 6147/09 DP-G DE 13/07/09
NúMERO DE PUbLICAçãO: 16357

Conceder 04 e ½  (quatro e meia) diárias ao servidor Iracemy 
Rodrigues Costa, ocupante do cargo de Motorista, matrícula nº 
3154556/1, lotado na Divisão de Serviços Gerais/Belém, para 
deslocar-se ao município de Barcarena/PA, no período de 13 a 
17/07/09, a fim de conduzir servidores da Defensoria Pública 
ao referido município, tendo como fundamento legal a Lei nº 
5810/94 e o Decreto Estadual nº 734/92.

PORTARIA Nº 6148/09 DP-G DE 01/07/09
NúMERO DE PUbLICAçãO: 16359

Conceder 05 (cinco) diárias ao Defensor Público Laurindo 
Rodrigues Bezerra, matrícula nº 372080/4, lotado no município 
de Castanhal, para deslocar-se ao município de São Domingos 
do Capim/PA, nos períodos de 01 a 02, 08 a 09, 15 a 16, 22 a 
23 e 29 a 30/07/09, a fim de atuar como Defensor Itinerante 
na referida comarca, tendo como fundamento legal a Lei nº 
5810/94 e o Decreto Estadual nº 734/92.

PORTARIA Nº 6146/09 DP-G DE 15/07/09
NúMERO DE PUbLICAçãO: 16355

Suprimento de Fundos:
Halline Karol Noceti Servilha/ Defensora Pública/ Matrícula 
nº 57190930/ Elemento de despesa: 339030 – R$ 263,00 e 
339036 – R$ 120,00/ Para aplicação 30 dias/ Para prestação de 
contas, 15 dias após aplicação.

TERMO ADITIVO AO EXTRATO DE CONTRATO
NúMERO DE PUbLICAçãO: 16292

Nº DO TERMO ADITIVO: 002/2008
Objeto e Justificativa: Prorrogação e alteração no valor e no 
prazo contratual do imóvel que serve como sede da Defensoria 
Pública do Estado do Pará no município de Alenquer-Pará.
Valor do Contrato Original: R$ 600,00(seiscentos reais)
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação pelo art.24, 
inciso X da Lei Federal nº8.666/93
Partes: Defensoria Pública do Estado do Pará(CNPJ/MF 
34.639.526/0001-38) e a Sra. Raimunda da Silva Queiroz(C.I 

141.64.48-SSP/PA)
Valor: R$ 666,42(seiscentos e sessenta e seis reais e quarenta 
e dois centavos)
Data da Assinatura: 17/07/2009
Vigência do Aditamento: 19/07/2009 à 18/07/2010
Dotação Orçamentária: 30101 03 091 1287 6122 339036 GP-
149462
Fonte de Recurso: 01
Aditivos Anteriores: 001/2008
Ordenador Responsável: Antonio Roberto Figueiredo Cardoso
Endereço do Contratado: Tv.Lauro Sodré nº290, cep 68.200-
000 bairro Centro, Alenquer-Pará

PORTARIA Nº 6144/09 DP-G DE 15/07/09
NúMERO DE PUbLICAçãO: 16263

Conceder 04 (quatro) diárias ao Defensor Público Marcos 
Antonio Correa Assad, matrícula nº 57190948, lotado no 
município de Rondon do Pará, para deslocar-se ao município 
de Altamira/PA, no período de 20 a 24/07/09, a fim de realizar 
atendimento jurídico no referido município, tendo como 
fundamento legal a Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.

PORTARIA Nº 6145/09 DP-G DE 15/07/09
NúMERO DE PUbLICAçãO: 16265

Conceder 03 (três) diárias ao Defensor Público Marcos Antonio 
Correa Assad, matrícula nº 57190948, lotado no município de 
Rondon do Pará, para deslocar-se ao município de Altamira/
PA, no período de 28 a 31/07/09, a fim de realizar atendimento 
jurídico no referido município, tendo como fundamento legal a 
Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 734/92.

PORTARIA Nº 510/09 - DP-G EM, 22/07/09
NúMERO DE PUbLICAçãO: 16237

Designar o Defensor Público ROGERIO SIQUEIRA DOS SANTOS, 
matrícula nº 55589169, para responder pela Defensoria Pública 
de São Geraldo do Araguaia, sem prejuízo de suas funções, até 
ulterior deliberação.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se
PAULO CESAR MARTINS DE ARAUJO BONA
Defensor Público Geral em Exercício

PORTARIA Nº 6039/09 DP-G DE 19/06/09
NúMERO DE PUbLICAçãO: 16253

Conceder 02 e ½ (duas e meia) diárias ao Defensor Público 
Arclebio Avelino da Silva, matrícula nº 57191002, lotado no 
município de Viseu, para deslocar-se ao município de Belém/PA, 
no período de 19/06 e 22 a 24/06/09, a fim de participar de 
reunião sobre o Programa Estadual de Proteção a Defensores 
de Direitos Humanos, tendo com fundamento legal a Lei nº 
5810/94 e o Decreto Estadual nº 734/92.

PORTARIA Nº 6041/09 DP-G DE 23/06/09
NúMERO DE PUbLICAçãO: 16256

Conceder 03 (três) diárias ao Defensor Público Arclebio Avelino 
da Silva, matrícula nº 57191002, lotado no município de Viseu, 
para deslocar-se ao município de Bannach/PA, no período de 24 
a 27/06/09, a fim de desenvolver atividade jurídica itinerante 
no referido município, tendo com fundamento legal a Lei nº 
5810/94 e o Decreto Estadual nº 734/92.

PORTARIA Nº 6043/09 DP-G DE 25/06/09
NúMERO DE PUbLICAçãO: 16259

Conceder 02 (duas) diárias ao Defensor Público Arclebio Avelino 
da Silva, matrícula nº 57191002, lotado no município de Viseu, 
para deslocar-se ao município de Santana do Araguaia/PA, no 
período de 29/06 a 01/07/09, a fim de desenvolver atividade 
jurídica itinerante no referido município, tendo com fundamento 
legal a Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 734/92.

PORTARIA Nº 6143/09 DP-G DE 14/07/09
NúMERO DE PUbLICAçãO: 16261

Conceder 03 (três) diárias ao Defensor Público Edernilson 
do Nascimento Barroso, matrícula nº 57191039, lotado no 
município de Santarém, para deslocar-se ao município de Novo 
Progresso/PA, no período de 27 a 30/07/09, a fim de viabilizar 
atuação da Defensoria Agrária com os trabalhadores rurais do 
assentamento “Terra Nossa” no referido município, tendo como 
fundamento legal a Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.


